24858  Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 9 de agosto de 2016

2.ª vogal suplente — Aida Maria Costa Nunes Lopes Ferreira, enfer-
meira da ARS de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES Lisboa Norte.

O período experimental inicia-se com a celebração do contrato e tem
a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pela n.º 1,
da cláusula 6.ª, do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009.

22 de junho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209773018

 Aviso (extrato) n.º 9814/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 30/06/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna-se público que Silvério Manuel Sousa Mendes
Alpoim Moreira, concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira de Assis-
tente Técnico, no ACES Lisboa Norte, sendo que o tempo de duração do
período experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209772873

 Aviso (extrato) n.º 9815/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 12/07/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que Mário Rui Barbosa Xavier Barros,
concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
para desempenho de funções na carreira Assistente Técnica, no ACES
Lisboa Norte, sendo que o tempo de duração do período experimental
é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Ve-
nade.

209773059

 Aviso (extrato) n.º 9816/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 12/07/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que Micaela Marina Lima Delgado, con-
cluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
para desempenho de funções na carreira Assistente Técnica, no ACES
Lisboa Norte, sendo que o tempo de duração do período experimental
é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Ve-
nade.

209772921

 Aviso (extrato) n.º 9817/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 30/06/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que João Carlos Peralta Matos Ferreira
Pais, concluiu com sucesso o período experimental, na sequência da
celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo in-
determinado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira de Assistente Téc-
nico, no ACES Lisboa Norte, sendo que o tempo de duração do período
experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209773075

 Aviso (extrato) n.º 9818/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 12/07/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna-se público que Ana Sofia Paraíso Ferreira Lopes
Matos Viegas, concluiu com sucesso o período experimental, na se-
quência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira Assistente
Técnica, no ACES Lisboa Norte, sendo que o tempo de duração do
período experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Ve-
nade.

209772865

 Aviso (extrato) n.º 9819/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 25/02/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que João Carlos Correia Rosa, con-
cluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
para desempenho de funções na carreira Assistente Técnico, no ACES
Almada/Seixal, sendo que o tempo de duração do período experimental
é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

22 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209773083

 Aviso (extrato) n.º 9820/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 28/03/2016 e nos ter-

mos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de
20 de junho, torna -se público que Maria de Lourdes Amaro Póvoa, con-
cluiu com sucesso o período experimental, na sequência da celebração
do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado
com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P.,
para desempenho de funções na carreira Assistente Técnica, no ACES
Almada/Seixal, sendo que o tempo de duração do período experimental
é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

26 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209773156

 Aviso (extrato) n.º 9821/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 25/03/2016 e nos

termos do disposto na alínea c) do n.º 1, do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que Sandra Cristina dos Santos Pinto
Moniz Soares, concluiu com sucesso o período experimental, na sequên-
cia da celebração do contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado com a Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P., para desempenho de funções na carreira Assistente Técnica,
no ACES Almada/Seixal, sendo que o tempo de duração do período
experimental é contado para efeitos da atual carreira e categoria.

26 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
209773212

 Deliberação (extrato) n.º 1249/2016
Por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 22/04/2014, autorizada a
cessação do regime de horário acrescido, de acordo com o n.º 6 do artigo
55.º do Dec. Lei n.º 437/91, de 8 de novembro aos enfermeiros do mapa
de pessoal do ACES Sintra, com efeitos reportados a 7/06/2016.

Artur Jorge Frouco Marques
Maria Isabel Mota Rato
Maria Manuela Lopes Realista
Rosária Maria Bordalo Duarte Resina Capaz Coelho

21 de junho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Venade.

209769722

 Despacho (extrato) n.º 10050/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Re-

gional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 25 de maio de 2016,
foi autorizada a exoneração, a seu pedido, da assistente da carreira
técnica superior de saúde Maria Amélia de Mascarenhas de Calheiros
Veloso pertencente ao mapa de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./DICAD, ao abrigo do artigo 305.º
da Lei 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 1 de junho de 2016.

11 de julho de 2016 — O Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale Tejo, I. P., Nuno Venade.

209772938

 Despacho (extrato) n.º 10051/2016
Por despacho do Vice -Presidente do Conselho Diretivo da Adminis-

tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 07/07/2016,
foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos do
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, à Assistente Operacional
Rosa Maria Azevedo Godinho Santos Vaz Velho, afeta ao mapa de pes-

Diário da República, 2.ª série — N.º 152 — 9 de agosto de 2016  24859

soal da Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções
Públicas (INA), para ARSLVT, I. P./ACES Lisboa Central.

13 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Venade.

209772776

 Despacho (extrato) n.º 10052/2016
Por despacho do Vice -Presidente do Conselho Diretivo da

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de
07/07/2016, foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos
termos do artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, ao Assistente
Operacional, Luís Filipe Florêncio Lima, afeta ao mapa de pessoal da
Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas
(INA), para ARSLVT, IP.

13 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Venade.

209772881

 Despacho (extrato) n.º 10053/2016
Por despacho do Vice -Presidente do Conselho Diretivo da Adminis-

tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 07/07/2016,
foi autorizada a consolidação da mobilidade interna, nos termos do
artigo 99.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, à Assistente Operacional,
Maria Rosário Joaquina Pinheiro Rodrigues, afeta ao mapa de pessoal da
Direção -Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas
(INA), para ARSLVT, IP,/ACES Lisboa Central.

13 de julho de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Venade.

209773164

 Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Despacho n.º 10054/2016
Na sequência da Portaria n.º 157/2012, de 22 de maio, com a altera-

ção introduzida pelo art. 1.º da Portaria n.º 210/2013, de 27 de junho,
decidiu o Conselho Diretivo da ARSA, I. P., nomear em regime de
substituição para o cargo de Coordenador da Divisão de Intervenção
nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências, o técnico supe-
rior João Mário Lopes Sardica, trabalhador em funções públicas por
tempo indeterminado do mapa de pessoal da Administração Regional
de Saúde do Alentejo, I. P., ao abrigo do disposto no artigo 27.º e de
acordo com o artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada
e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, com efeitos a
1 de agosto de 2016.

28 de julho de 2016. — A Vogal do Conselho Diretivo, Paula Ale-
xandra Ângelo Ribeiro Marques.

209771536

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Aviso (extrato) n.º 9822/2016
Por despacho de 28 de junho de 2016 do Presidente do Conselho

Diretivo da Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João
Moura Reis, e nos termos do disposto no artigo 46.º da LTFP, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, declara -se concluído com sucesso
o período experimental realizado por Cecília Maria Gonçalves Mateus,
que com a Administração Regional de Saúde do Algarve, IP celebrou
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto
procedente de procedimento concursal, para o desempenho de funções
de Enfermeira no Centro de Medicina Física e de Reabilitação do Sul,
com uma avaliação final de 14,10 valores.

7 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da
Silva Moura dos Reis.

209772557

 Aviso (extrato) n.º 9823/2016
Torna -se público que o procedimento concursal simplificado aberto

através do Aviso n.º 5669 -A/2016, publicado no Diário da República,
2.ª série — n.º 84 — 2 de maio de 2016, para recrutamento de trabalha-
dores médicos com vista à celebração de contrato individual de trabalho

por tempo indeterminado, para o preenchimento de 1 posto de trabalho
da Carreira Médica da área Cardiologia conforme a sua Referência E2,
aberto em cumprimento do Despacho n.º 5767 -B/2016, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 28, 2.º suplemento, de 28 de abril,
em conjugação com o Despacho n.º 4827 -A/2015, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 89, 2.º Suplemento, de 8 de maio, alterado
pelo Despacho n.º 11752  -A/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 205, de 20 de outubro, ficou deserto por falta de comparência
da única candidata admitida ao método de seleção.

7 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da
Silva Moura dos Reis.

209772598

 Aviso (extrato) n.º 9824/2016
Torna -se público que, o procedimento concursal simplificado aberto

através do Aviso n.º 5669 -A/2016 publicado no Diário da República,
2.ª série — N.º 84 — 2 de maio de 2016, para recrutamento de trabalha-
dores médicos com vista à celebração de contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado, para o preenchimento de 1 posto de trabalho
da Carreira Médica da área Ortopedia conforme a sua Referência E11,
aberto em cumprimento do Despacho n.º 5767 -B/2016, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 28, 2.º suplemento, de 28 de abril,
em conjugação com o Despacho n.º 4827 -A/2015, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 89, 2.º Suplemento, de 8 de maio, alterado
pelo Despacho n.º 11752  -A/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 205, de 20 de outubro, ficou deserto por falta de comparência
dos candidatos admitidos ao método de seleção.

7 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da
Silva Moura dos Reis.

209772621

 Aviso (extrato) n.º 9825/2016
Torna -se público que, o procedimento concursal simplificado aberto

através do Aviso n.º 5669 -A/2016 publicado no Diário da República,
2.ª série — N.º 84 — 2 de maio de 2016, para recrutamento de trabalha-
dores médicos com vista à celebração de contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado, para o preenchimento de 1 posto de trabalho
da Carreira Médica da área Neurologia conforme a sua Referência E8,
aberto em cumprimento do Despacho n.º 5767 -B/2016, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 28, 2.º suplemento, de 28 de abril,
em conjugação com o Despacho n.º 4827 -A/2015, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 89, 2.º Suplemento, de 8 de maio, alterado
pelo Despacho n.º 11752  -A/2015, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 205, de 20 de outubro, ficou deserto por desistência da
única candidata.

18 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da
Silva Moura dos Reis.

209772646

 Aviso (extrato) n.º 9826/2016
Nos termos do n.º 5 da cláusula 26.ª do Acordo Coletivo de Trabalho

que regulamenta a tramitação do procedimento concursal de recruta-
mento para postos de trabalho da carreira médica no âmbito das entidades
prestadoras de cuidados de saúde que revistam natureza empresarial, foi
por despacho do Sr. Presidente do Conselho Diretivo, Dr. João Moura
Reis, datado de 23 de junho de 2016, homologada a lista unitária de
ordenação final dos candidatos ao procedimento de recrutamento sim-
plificado destinado ao preenchimento de 3 postos de trabalho para a
categoria de assistente hospitalar, da área Pediatria, aberto através do
Aviso n.º 5669 -A/2016 publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 84, 2 de maio de 2016:

Nome Classificação

1.º António Miguel Carqueja Salgado . . . . . . . . . . . . 15,70 valores

 A presente lista encontra -se disponível para consulta na página ele-
trónica desta ARS Algarve, IP, (www.arsalgarve.min -saude.pt).

19 de julho de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Manoel da
Silva Moura dos Reis.

209772695